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Ref: Răspuns interpelare

Stimate domnule senator,

20.
Referitor la interpelarea dumneavoastră, formulată în ședința Senatului din data de 29.05.2018, 
înregistrată la Ministerul pentru Relația cu Parlamentul cu nr. 7313/MRP în data de 05.06.2018, 
având ca subiect “Nu mai ocoliți centura Mediaș ”, vă comunicăm următoarele:

1. Ce cuprinde lista de lucrări prevăzute în planul de achiziții pentru anul 2018?
Programul anual al achizițiilor publice în domeniul infrastructurii de transport rutier pentru anul 
2018, îl puteți consulta pe site-ul oficial al C.N.A.I.R. S.A.

2. Ce sau cine vă împiedică să folosiți banii alocați prin legea Bugetului pentru demararea 
lucrărilor la Centura Ocolitoare a orasului Medias?
Conform Listei obiectivelor de investiții finanțate de la bugetul de stat în anul 2018 aprobată de 
Ordonatorul principal de credite în data de 19.04.2018, alocația bugetară aprobată în 2018 este 
de 50.000 lei pentru credite de angajament, nefiind asigurate resurse pentru capitolul credite 
bugetare.
Creditele de angajament de 50.000 mii lei, asigură demararea procedurii de achiziție publică 
pentru servicii de proiectare și execuție lucrări.

3. Când va intra pe lista de priorități VO Mediaș?
VO Mediaș este un proiect pentru care au fost inițiate activitățile privind implementarea acestuia. 
Astfel, C.N.A.I.R. S.A. are în lucru revizuirea/actualizarea documentației tehnico-economice 
(Studiu de Trafic, Analiza Cost - Beneficiu, Deviz General, verificare dimensionare structură 
rutieră), urmând a fi supus aprobării proiectul de Hotărâre a Guvernului, privind indicatorii 
tehnico-economici revizuiți. Odată aprobată Hotărârea de Guvern, va fi lansată procedura de 
achiziție publică a serviciilor de proiectare și execuție lucrări.

Vă mulțumim pentru interesul exprimat și vă asigurăm că depunem toate eforturile pentru a 
răspunde prompt și pozitiv solicitărilor dumneavoastră.

Cu stimă,

MINISTRU
LUCIAN SOVA

1


